[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1094/2025
Requer a substituição da iluminação pública no poste situado na Rua Dr. Dardo de Menezes, nº 305.
Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:
Requer a substituição da iluminação pública no poste situado na Rua Dr. Dardo de Menezes, nº 305.

JUSTIFICATIVA
Requer a substituição da iluminação no poste localizado na Rua Dr. Dardo de Menezes, nº 305, tendo em vista que a lâmpada encontra-se queimada/apagada, comprometendo a visibilidade e a segurança dos moradores, pedestres e motoristas que circulam na via.

A iluminação pública é serviço essencial, contribuindo para a prevenção da criminalidade, redução de acidentes e bem-estar da comunidade. A pronta manutenção se faz necessária para garantir a segurança da população e o pleno uso do espaço público.

Uruguaiana, 25 de agosto de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT